
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 921 - ANO: XII                   13 Pág(s)  
 

 

 
Página 11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Ubiratã, 04 de abril de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
ELIANE OMORI DUARTE 
Secretária da Assistência Social 
LAR DOS VELHINHOS DE UBIRATÃ 
Presidente 
TESTEMUNHAS: 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3412/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 60/2017 
Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços visando à 
montagem da estrutura necessária para realização da Expobira 2017. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 27 de abril de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 7 de abril de 2017. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3413/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 61/2017 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene destinados ao Parque de 
Exposições em virtude da realização da Expobira 2017. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item . 
Data de abertura: 27 de abril de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de abril de 2017. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 23/2017. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3376/2017 
PREGÃO Nº 37/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa especializada em consultoria e assessoria 
administrativa do Fundo de Participação dos Municípios em formação, 
incremento do Índice de Participação do Município e retorno de Imposto sobre 
Circulação de Mercadorias e Serviços. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 30 de março de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 30 de março de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 05 de abril de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. S.M.F DE OLIVEIRA DOMICIANO - ME 
5.1.1. CNPJ N° 04.258.819/0001-04 
5.2.2. R$ - 27.000,00. (vinte e sete mil reais) 
Ubiratã - Paraná, 05 de abril de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3376/2017 
PREGÃO Nº 37/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa especializada em consultoria e assessoria 
administrativa do Fundo de Participação dos Municípios em formação, 
incremento do Índice de Participação do Município e retorno de Imposto sobre 
Circulação de Mercadorias e Serviços. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 87/2017. 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 

2.3. CONTRATADA: S.M.F DE OLIVEIRA DOMICIANO - ME E CNPJ N° 
04.258.819/0001-04 . 
2.4. VALOR: R$-27.000,00 (vinte e sete mil reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 05.04.2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 05.04.2018 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0402 
Despesa Orçamentária: 750 
Categoria: 339039050000 
Descrição da Despesa: SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS. 
Fonte de Recurso:  
Valor da Despesa: 110.520,00 (cento e dez mil e quinhentos e cinquenta reais). 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2016 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3007/2016 
SEGUBDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 106/2016 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA M.R.C. 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO 
CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: M.R.C. CONSTRUÇÕES LTDA - ME, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ 13.601.358/0001-11, estabelecida à RUA ARTHUR BAUER , 
350, na cidade de Campina da Lagoa-PR, CEP: 87345-000. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Contratação de empresa especializada para revitalização dos Postos de 
Saúde da Família localizados na Vila Recife e Jardim Primavera e cobertura 
metálica do Posto de Saúde Central, conforme planilha orçamentária. 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Reduzir o valor de R$5.686,50 (cinco mil seiscentos e oitenta e seis e 
cinquenta centavos), conforme solicitação da Secretaria de Obras, devidamente 
anexa ao Processo Licitatório. 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato Nº 106/2016 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 28 de março de 2017. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
M.R.C. CONSTRUÇÕES LTDA - ME 
Representante Legal 
Contratada 

 

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2015 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2497/2015 
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 92/2015 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA CONSTRUTORA 
ENGENARQ LTDA, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: CONSTRUTORA ENGENARQ LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ 18.590.718/0001-40, estabelecida à Rua Jacarandá, 84, na 
cidade de Cascavel-PR, CEP: 85807-660. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Construção da “Praça Japão”, de acordo com planilhas, projetos e 
memorial descritivo anexo ao respectivo processo, conforme Convênio n°800618 
aprovado pelo Ministério do Turismo, Processo 1014323-67/2013 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Reduzir ao contrato o valor de R$ -164.008,06 (cento e sessenta e quatro 
mil e oito reais e seis centavos), conforme solicitação da Secretaria de Obras, 
devidamente anexa ao Processo Licitatório. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

